
 I like kebab, What`s your favorite food? What`s your favorite fruit? :اصطلاحات جدید
ــوند. دانش آموزان با دقت  ــته می ش بخــش اول: کلمات و جملات جدید روی تختۀ کلاس نوش
ــن دانش آموزان کاملاً درگیر  ــند آن ها را بخوانند. ذه به کلمات روی تخته نگاه می کنند و می کوش
ــنگی، غذا و میوۀ  ــت. معلم لغات و اصطلاحات جدید دربارۀ گرس ــده  اس مفاهیم و لغات جدید ش
مورد علاقه را همراه با معنای آن ها می خواند و نام بعضی غذاها را که معمولاً همه دوست دارند، به 

انگلیسی می گوید؛  مثل کباب، شیر، کیک و سالاد.
ــد تکرار می کنند.  ــد از معلم با صدای بلن ــوند. دانش آموزان بع ــن بار خوانده می ش ــات چندی لغ
ــی پخش می شود. بچه ها  ــده اند. گفت وگوی کتاب درس ــنا ش بنابراین، تا حدی با لغات جدید آش
ــنوند و شناسایی کنند و بتوانند بعد از چندین بار  ــاکت با تمرکز گوش می سپرند تا کلمات را بش س
تکرار، مفهوم جملات را به صورت کلی درک کنند. در آخر، معلم با کمک خود دانش آموزان جملات 
ــتی های خود  ــت که دو  به  دو با بغل دس ــورت گام به گام ترجمه می کند. حالا نوبت بچه هاس را به ص
ــؤال «غذای مورد علاقۀ  ــخ به س دربارۀ میوه ها و غذاهای مورد علاقه گفت وگو کنند. بچه ها در پاس
ــما چیست؟» می توانند از فهرست لغاتی که تازه یاد گرفته اند، به موارد مورد علاقه اشاره کنند.  ش

هدف: آموزش لغات و اصطلاحات جدید انگلیسی همراه با کاربرد آن ها 
در زندگی

موضوع: یادگیری و درک مواضع کاربرد لغات و اصطلاحات انگلیسی با 
مفاهیم گرسنگی، میوه و غذای مورد علاقه و معادل کلمات 

ورود به مدرسه 
برای اجرای درس زبان با محوریت ارتباط با زندگی، وارد 

مدرسۀ شبانه روزی پسرانۀ حسین آباد در ۴۵ کیلومتری 
شºل سنندج شدیم. زبان مادری بچه ها کردی است. 

آن ها با ورود به مدرسه و در دورۀ ابتدایی، زبان فارسی 
را آموخته اند و حال نوبت آموخÇ زبان انگلیسی است. 

کلاس های مدرسه موضوعی هستند و حیاط آن برای 
بازی های مورد علاقۀ پسربچه ها نسبتاً خوب است. جملات 

انرژی بخشی هم بر دیوارهای راهروها نوشته شده اند. 
زنگ تفریح اول، با دعوت بچه ها، برای Åاشای مسابقۀ 

طناب کشی رفتیم. مسابقات کاملاً جدی بودند و بچه ها 
سرشار از شور و هیجان برای رقابتی جواÈردانه.

ورود به مدرسه 

تفاوت بین تصورات از توانایی بچه ها و واقعیت موجود
برخلاف تصور معلم مبنی بر ناتوانی دانش آموزان در تهیۀ 
سالاد، آن ها به خوبی و با ظرافت و شور و شوق خاصی از 

عهدۀ این کار برآمدند. دقت و علاقه شان در چیدمان میوه ها 
(به ویژه در آراسÇ سیب و پرتقال) باعث تعجبºن شده بود 

و این نشان از توانایی های پنهان بچه ها داشت.

سالاد انگلیسی
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ــت و  ــراری نیس ــان تک ــه برایش ــن، مکالم بنابرای
ــن بچه ها حضور  ــت دارد. معلم هم در بی جذابی
ــوۀ مورد علاقۀ  ــد درمورد غذا و می دارد و می توان
ــتن  ــد. بچه  ها با دانس ــا آن ها صحبت کن ــود ب خ
اطلاعات سادۀ این چنینی از معلمشان، مکالمه 

را با علاقۀ بیشتر ادامه می دهند.

ــه، مژدۀ یک روز  بخش دوم: در ابتدای جلس
ــده  است. بچه ها کاهو، هویج، خیار، کلم، سیب و پرتقال را برای  ــمزه به دانش آموزان داده  ش خوش
داشتن یک روز شاد و مهیج به کلاس آورده اند. پوسترهایی در کلاس نصب شده اند که دیکتۀ لغات 
را در کنار شکل هاشان نشان می دهند. گروه های دو نفری دانش آموزان، لغات موادی را که همراه 
ــترها می یابند و یادداشت می کنند. معلم تلفظ لغات یادداشت  شده را هم  خود آورده اند روی پوس

آموزش می دهد.
ــود. همۀ بچه ها در فرایند انتخاب  ــت کردن سالاد شروع می ش حال بخش عملی کار یعنی درس
ــالاد، پوست کندن و درنهایت چیدمان، شرکت می کنند. در واقع، در حین تمرین مشارکت  نوع س
ــت ورزی و دقت در انجام کار را هم تمرین می کنند. حتی در  ــت، دس در کارگروهی و رعایت بهداش
نوع چیدمان هم با یکدیگر رقابت می کنند. در تمام مراحل، دانش آموزان مدام معانی واژگان جدید 
ــان،  ــم در این بخش بین گروه ها حرکت می کند و دربارۀ میوه ها، رنگش ــرار می کنند. معلم ه را تک
سبزیجات و حتی مقایسۀ اندازه های اجزای سازندۀ سالاد گفت وگو و بین آموزه های جدید و قدیم 

دانش آموزان تلفیق ایجاد می کند.
سالادها آماده شده اند و بچه ها منتظر لحظۀ نوش جان کردن هستند. مجوز خوردن، تکرار نام 
ــت دارند! این بخش هم مثل یک بازی است که به  ــت که برای خوردن در دس یا رنگ آن چیزی اس
ــان  ــت که چه بخواهند و چه نخواهند، همۀ واژه ها در ذهنش آن علاقه دارند و ظاهراً نتیجه این اس

ثبت شده است. 
ــده است مفاهیم  ــالاد در کلاس زبان، باعث ش ــاده و تهیۀ س ــد اجرای یک ایدۀ س به نظر می رس
ــود. این  ــود. بنابراین، برای او کاربردی و قابل تکرار می ش ــری با زندگی دانش آموز مرتبط ش یادگی
هدفی است که کتاب های دورۀ متوسطۀ جدید بر اساس آن نوشته  شده اند و به جای توجه به دستور 
زبان، بیشتر بر مهارت های شنیدن و صحبت کردن تأکید می کنند. یادگیری زمانی مؤثر و دلنشین 
است که با زندگی روزانه مرتبط باشد و دانش آموزان بتوانند به راحتی کارامدی و کاربردی بودن آن 
را حس کنند. این شیوه کمک می کند بچه ها خود به تولید و تکرار موضوعات درسی کمک کنند و 
با اشتیاق بیشتری در کاربرد آن سهم داشته باشند. دانش آموزان در این کلاس با ایده ای عملی و 
ساده، به دلیل ملموس بودن محور ارتباط با زندگی، هم کلمات جدید را یادگرفتند و هم از خوردن 

میوه ها و سالادها لذت بردند.
تأثیر کلاس هایی از جنس متفاوت

 حس و حال بچه ها در فضای پرانرژی 

کلاس حکایت از علاقۀ آن ها به این 

شیوۀ یادگیری، یعنی کاربردی کردن 

لغات و درگیر شدن با مسائل مرتبط 

با زندگی داشت. به قول یکی از آن ها: 

« کلاس امروز با شوق و محبت بود.

ای کاش همۀ کلاس ها این طوری برگزار 

می شد». یاسین هم گفت: «این مدل 

وقت گیر است، اما میوه ها و رنگ ها را 

خوب یاد گرفتیم».

گفت وگوهای دانش آموزی
 هاورِ: زود باش! ریبوار و عمر کارشون داره Åوم 
می شه! مگه ماست و خیار می خوای درست کنی که 

این قدر ریز می کنی خیارها رو؟!
 مهران: عیب نداره، بجاش سالاد ما قشنگ تر می شه

 هاورِ: آقا معلم گفت خیار خیلی دوست داره، ما 
خیارمون بیشتره

Cu... مهران: خیار چی بود...؟ 
 هاورِ: Cucumber دیگه!

 اهَوَن: چاقو Èی خوای تو؟!
 افشین: نه با دست هم می شه کلم ها رو خرد کرد! 

اصلاً چاقو Èی خواد.
 اهَوَن: من آشپزی بلد نبودم، اما الان دیگه آشپز شدم!

 افشین: منم این هفته که برم خونه، برای مامانم سالاد 
درست می کنم، کاری نداشت که!

 Cucumber و Lettuce اهَوَن: من می گم می خوام با 
و Cabbage براتون Salad درست کنم.

 افشین: من apple هم واسه تزئینش میذارم روش!

برای یادگیری واژگان انگلیسی در 
مکالمات روزمره، استفاده از فرمان های 

تلفن همراه به زبان انگلیسی روش 
مناسبی است یا خیر؟ چرا؟

شº بگویید!

تأثیر کلاس هایی از جنس متفاوت

آموزش زبان بر توانایی ارتباطی و حل مسئله تأكید دارد 
به گونه ای كه فرد پس از آموزش قادر به ایجاد ارتباط 

با استفاده از Åامی مهارت های چهارگانه زبانی (گوش 
كردن، سخن گفÇ، خواندن و نوشÇ) برای دریافت و 

انتقال معنا گردد.

سند برنامۀ درسی ملی، صفحۀ ۳۷
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